Протокол № 9
очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10                                                                                    23 сентября 2020 года

[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]	  Присутствовали: двенадцать депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Борисов В.Ю.
           Депутаты: Александров Н.А., Карпушин В.В., Кезин М.С., Кириков П.Д., Кунаков К.О., Рахилин К.В., Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Приглашенные: заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю., представитель префектуры СВАО Куревлева С.А., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО города Москвы Кузнецова К.М., заместитель главы администрации МО Останкинский Гавага В.П., советник организационно-кадровой службы администрации МО Останкинский  Алексеева О.А.,  советник юридической службы администрации МО  Останкинский Штырков Е.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1.Об информации директора ГАОУ «Школа № 1518» об осуществлении образовательной деятельности.
	2. О согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквар-тирного дома по адресу: ул. Большая Марьинская, д. 11.
			3. О согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Академика Королева, д. 9, корп.1.
4. О согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и    спортивной работе   с    населением   по    месту    жительства Останкинского   района города Москвы на 4 квартал 2020 года.
	5. О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2020 году.
	6. Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский   в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы.
	7. О принятии Устава муниципального округа Останкинский.
8. Об итогах призыва граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа Останкинский, на военную службу в апреле-июле 2020 года и задачах по организации осеннего призыва.
9. Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в администрации муниципального округа Останкинский.
	  10. О поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за июль, август и сентябрь месяцы 2020 года.
  11. О премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 3 квартал 2020 года.
12. О назначении опроса граждан по инициативе Совета депутатов муниципального округа Останкинский о внесении в Правительство Москвы предложения по установлению особо охраняемой природной территории
13. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 23.09.2015 № 12/1 «Об утверждении Регламента реализации отдельных полномочий города Москвы в сфере работы с населением по месту жительства».
14. Об утверждении Регламента реализации отдельного полномочия города Москвы по согласованию установки ограждающих устройств на придомовых территориях многоквартирных домов в муниципальном округе Останкинский.
		Разное.
1. О Докладе депутата МГД Яндиева М.И. о качестве исходных положений текстов Государственных программ города Москвы.
2. О направлении обращения в Московскую городскую Думу о формировании бюджета города Москвы.
3. Обращение в поддержку депутата МО Тимирязевский Юлии Галяминой.

Депутат Степанов М.В. предложил исключить из повестки дня рассмотрение вопроса № 4 «О согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и    спортивной работе   с    населением   по    месту    жительства Останкинского   района города Москвы на 4 квартал 2020 года», т.к.  материалы были предоставлены за один день до проведения заседания.
	 Депутат Семенов С.Л. предложил вопросы повестки дня заседания № 9, 13, 14 не рассматривать, т.к. данные проекты не рассматривались на заседании профильной комиссии Совета депутатов.
	Заместитель главы администрации Гавага В.П. дал пояснения по данному вопросу.
	Депутат Цукасов С.С. предложил перенести рассмотрение вопросов № 9, 13, 14 повестки дня на следующее заседание Совета депутатов.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Степанова М.В. об исключении из повестки дня заседания вопроса № 4.
	Результаты голосования: «за» - 3; «против» - 3; «воздержались» - 5; «не приняли участие в голосовании» -1.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Семенова С.Л. об исключении из повестки дня заседания вопроса № 9.
	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 2; «воздержались» - 4; «не приняли участие в голосовании» -1.
	Вопрос № 9 исключен из повестки дня заседания Совета депутатов.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Семенова С.Л. об исключении из повестки дня заседания вопроса № 13.
	Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 3; «воздержались» - 3.
	Вопрос № 13 исключен из повестки дня заседания Совета депутатов.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Семенова С.Л. об исключении из повестки дня заседания вопроса № 14.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 1; «воздержались» - 2.
	Вопрос № 14 исключен из повестки дня заседания Совета депутатов.

1. СЛУШАЛИ:
Сообщение директора ГАОУ «Школа № 1518» Фирсовой М.М. об осуществлении образовательной деятельности в муниципальном округе Останкинский.
ВЫСТУПИЛИ:
	Депутаты Александров Н.А., Кезин М.С., Федюнина Н.Н., Школьников А.Н., Рахилин К.В., Степанов М.В., Кунаков К.О. попросили дать разъяснения по организации учебного процесса и воспитательной деятельности в ГАОУ «Школа № 1518».
	Директор ГАОУ «Школа № 1518» Фирсова М.М. дала соответствующие пояснения.
	Депутат Кезин М.С. сообщил о необходимости устройства тротуара вдоль здания начальной школы по адресу: Мурманский проезд, д.4, и обратился к заместителю главы управы Останкинского района Анохиной Е.Ю. с просьбой реализовать данное пожелание жителей.
	Заместитель главы управы Анохина Е.Ю. предложила осуществить комиссионный выход на место и пригласила депутатов принять участие в работе комиссии.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения об информации директора ГАОУ «Школа № 1518» об осуществлении образовательной деятельности в муниципальном округе Останкинский.
	Результаты голосования: «за» - 12; «против» - нет; «воздержались» - нет.
РЕШИЛИ:
(решение № 9/1 от 23.09.2020 прилагается)

2. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя градостроительной комиссии Совета депутатов Кунакова К.О.  о согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Большая Марьинская, д. 11.

[bookmark: _GoBack]ВЫСТУПИЛИ:
Депутат Степанов М.В. отметил, что порядок пользования ограждающими устройствами не утвержден на общем собрании собственников помещений данного дома.
Заместитель главы администрации Гавага В.П. дал пояснения по данному вопросу.
Депутат Кезин М.С. пояснил, что порядок пользования ограждающими устройствами не сможет решить все конфликтные ситуации, возникающие в процессе использования данных устройств.
Представитель Останкинской межрайонной прокуратуры Кузнецова К.М. отметила, что порядок пользования может быть утвержден на собрании собственников позже.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Большая Марьинская, д. 11.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 5.
РЕШИЛИ:
(решение № 9/2 от 23.09.2020 прилагается)

3. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя градостроительной комиссии Совета депутатов Кунакова К.О.  о согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Академика Королева, д.9, корп.1.
ВЫСТУПИЛИ:
Председатель комиссии Кунаков К.О.  отметил, что проект межевания на данный квартал отсутствует, а на основании архивных документов, полученных из ЦГА г. Москвы, рассматриваемые шлагбаумы установлены в границах территории, выделенной для строительства д.9, корп.1 по ул. Академика Королева, и рекомендовал согласовать размещение данных ограждающих устройств.
		Глава МО Борисов В.Ю. проинформировал депутатов об обращении жителей д.9, корп.2 по ул. Академика Королева с просьбой отложить рассмотрение данного вопроса, т.к. установка данных шлагбаумов ущемляет интересы большой группы жителей, а именно: ул. Академика Королева, д.9, корп.2; д.9, корп.3; д.9, корп.4; д.9, корп.5; ул. Цандера, д.7; ул. Аргуновская, д.18.
	    Депутат Семенов С.Л. предложил согласовать установку данных ограждающих устройств и организовать 3-х стороннюю встречу для решения сложившейся конфликтной ситуации.
	Депутаты Александров Н.А., Федюнина Н.Н. поддержали предложение депутата Семенова С.Л. и предложили определить ответственного депутата за организацию этой встречи.
		Глава МО Борисов В.Ю. проинформировал депутатов, что д.9. корп.1 по ул. Академика Королева закреплён за депутатом Рахилиным К.В.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Академика Королева, д.9, корп.1.
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 0; «воздержались» - 7; «не приняли участие в голосовании» -1.
Решение не принято.

4. СЛУШАЛИ:
	Сообщение заместителя главы управы Останкинского района Анохиной Е.Ю. о согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной   и    спортивной  работе   с    населением   по   месту жительства Останкинского района города Москвы на 4 квартал 2020 года.
ВЫСТУПИЛИ:

	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты Александров Н.А., Федюнина Н.Н., Рахилин К.В., Карпушин В.В., Семенов С.Л., Кезин М.С., Цукасов С.С., Степанов М.В.
	Депутаты отметили, что спортивные площадки района не готовы к проведению на них спортивных мероприятий и обратили внимание на серьезные недостатки в содержании спортивных площадок ГБУ «Жилищник Останкинского района».
	Зам. главы управы Анохина Е.Ю. отметила, что к проведению спортивных мероприятий площадки будут подготовлены, а каток на Прудовом проезде в процессе подготовки к зимнему сезону.
	Депутат Семенов С.Л. предложил направить письмо в управу с просьбой предоставить информацию о расходовании ГБУ «Жилищник Останкинского района» бюджетных средств на ремонт и эксплуатацию спортивных площадок района.
	Депутат Федюнина Н.Н. предложила провести новогодние праздничные мероприятия на дворовых площадках в каждом избирательном округе.
	Депутат Кезин М.С. поддержал предложение Федюниной Н.Н. и отметил, что лучше проводить праздничные мероприятия в центральной части района.
	Зам. главы управы Анохина Е.Ю. проинформировала депутатов, что в связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой новогодние праздничные мероприятия не в полном объеме включены в сводный план и отметила, что лучше провести один большой красивый праздник, а не размениваться на проведение большого количества маленьких, а также предложила провести 2 праздничных мероприятия в разных концах района.
	Депутат Степанов М.В. проинформировал депутатов, что в связи со сложившейся эпидемиологической обстановкой поездка в поселок Холм-Жирковский Смоленской области перенесена на 2021 год.
	Депутат Рахилин К.В. предложил перенести рассмотрение данного вопроса на следующее заседание Совета депутатов.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной   и    спортивной работе   с    населением   по   месту жительства Останкинского района города Москвы на 4 квартал 2020 года.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 5; «воздержались» - 7.
Решение не принято.

5. СЛУШАЛИ:
	Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию МО Цукасова С.С. о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ:
Зам. главы управы Анохина Е.Ю. дала пояснения по смете на ремонт квартиры ветерана по адресу: ул. Аргуновская, д.12.
Председатель комиссии по развитию Цукасов С.С. предложил голосовать за каждую позицию отдельно.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о выделении средств на установку пандуса по адресу: ул. Академика Королева, д. 5, под. 10.
Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о выделении средств на установку пандуса по адресу: ул. Академика Королева, д.3, под.8.
Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о выделении средств на установку теннисного стола по адресу: ул. Академика Королева, д.4, корп.2.
Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 2; «воздержались» - 0.
Глава МО Борисов В.Ю. отметил, что установка кондиционера в квартире является улучшением условий проживания и предложил проработать данный вопрос на заседании комиссии Совета депутатов по развитию с рассмотрением данного вопроса на следующем заседании Совета депутатов.
Депутаты Семенов С.Л., Рахилин К.В., Кезин М.С. поддержали предложение главы МО Борисова В.Ю.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о переносе рассмотрения данного вопроса на следующее заседание Совета депутатов.
Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 9/3 от 23.09.2020 прилагается)

6. СЛУШАЛИ:
	Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения Совета депутатов «Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский  в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы.»
Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 9/4 от 23.09.2020 прилагается)

7. СЛУШАЛИ:
		Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о принятии Устава муниципального округа Останкинский.
ВЫСТУПИЛИ:
Депутаты: Школьников А.Н., Семенов С.Л., Александров Н.А. предложили сократить количество депутатов Совета депутатов, указанное в рассматриваемом проекте решения о принятии Устава муниципального округа Останкинский.
Депутаты: Кезин М.С., Карпушин В.В., Кириков П.Д., Рахилин К.В., Цукасов С.С. одобрили проект решения о принятии Устава муниципального округа Останкинский в целом и предложили принять его без изменений.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о принятии Устава муниципального округа Останкинский.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 1; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 9/5 от 23.09.2020 прилагается)

8. СЛУШАЛИ:
Сообщение заместителя главы администрации МО В.П. Гаваги об итогах призыва граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа Останкинский, на военную службу в апреле-июле 2020 года и задачах по организации осеннего призыва.
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения об итогах призыва граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального округа Останкинский, на военную службу в апреле-июле 2020 года и задачах по организации осеннего призыва.
Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 9/6 от 23.09.2020 прилагается)

9. СЛУШАЛИ:
	Сообщение заместителя главы администрации МО В.П. Гаваги о поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за июль, август и сентябрь месяцы 2020 года.
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за июль, август и сентябрь месяцы 2020 года.
Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 9/7 от 23.09.2020 прилагается)

10. СЛУШАЛИ:
	Сообщение главы МО Останкинский В.Ю. Борисова о премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 3 квартал 2020 года.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 3 квартал 2020 года.
Результаты голосования: «за» - 12; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 9/8 от 23.09.2020 прилагается)

11. СЛУШАЛИ:
Сообщение депутата Совета депутатов муниципального округа Останкинский               Цукасова С.С. о назначении опроса граждан по инициативе Совета депутатов муниципального округа Останкинский о внесении в Правительство Москвы предложения по установлению особо охраняемой природной территории
ВЫСТУПИЛИ:
	Депутат Семенов С.Л. отметил, что проведение данного опроса является «запоздалой мерой» и его проведение будет отвлекать депутатов от своих депутатских обязанностей.
	Депутат Цукасов С.С. дал пояснения.
	Депутат Александров Н.А. спросил, почему в особо охраняемую территорию не включили территорию, где строится открытый автомобильный паркинг на 1000 мест?
	Депутат Цукасов С.С. дал пояснения.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о назначении опроса граждан по инициативе Совета депутатов муниципального округа Останкинский о внесении в Правительство Москвы предложения по установлению особо охраняемой природной территории.
	Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 2; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 9/9 от 23.09.2020 прилагается)

РАЗНОЕ:
	1. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. проинформировал депутатов о Докладе депутата МГД Яндиева М.И. о качестве исходных положений текстов Государственных программ города Москвы.
	      Депутаты приняли информацию к сведению.
2. Депутат Цукасов С.С. предложил направить обращение в Московскую городскую Думу с предложениями по формированию и исполнению бюджета города Москвы.
            Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Цукасова С.С.
	 Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 2.
           3. Депутат Цукасов С.С. предложил направить обращение в Генеральную прокуратуру РФ в поддержку депутата муниципального округа Тимирязевский Ю. Галяминой.
            Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Цукасова С.С.
	 Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 3; «воздержались» - 0; «не приняли участие в голосовании» -1.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального округа
Останкинский                                                                                                                     В.Ю. Борисов

Исполнитель:
советник администрации МО
Останкинский                                                                                                                    О.А. Алексеева